
#:
murlcÍp|o DE VERTENTE Do LÉRIo - PE

pREFE|TURA MUNtctpAL DE vERTENTE oo lÉnto
GABINETE DO PREFETTO

PREGÃo ELETRÔNtco No oo0oS/2023
PROCESSO ADMINiISTRAT|VO N" OO14i2O23

CONTRATO Nú: 008/2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VERTENTE DO LERIO E METALURGICA FREITAS LTDA -
EPP, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de conÍrato, de um lado Prefeitura Municipal de Vertente do lério - Praça
Severino Barbosa de Sales,40 - Centro - VeÍtente do Lério - PE, CNPJ n" 40.893.646/0001{0, neste
ato representada pelo Prefeito Renato Lima de Sales, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e
domiciliado na Av. Capitão de França, 1g6 - Casa - Centro - Vêrtente do Lério - PE, CPF no

295.204.954-87, Carteira de ldentidade no 2412902 SSP/PE, doravante simplesmentê CONTRATANTE,
E dO OUtrO IAdO METALURGICA FREITAS LTDA - EPP . RUA SÃO JOÃO, 1699 - CENTRO .
BOOUEIRÃO DO LEÃO - RS, CNPJ n" 05.852.250/000i -73, neste ato repíesentado por Sidinei Moises
de Freitas, Brasileiro, Casado, Contador, residente e domiciliado na Rua João Batista de Mello, 960,
Centro - Boqueirão do Leâo - RS, CPF n" 862.072.000-0ô, Carteira de ldentidacie n" 705707297 SSP
RS, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partês contratiantes assinar o presente
contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condiçóes seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA . DOS FUNDAMENTOS:

Este mntrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico no 00008/2023, processada nos termos
da Lei Federal no 10.520. de í7 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de 21 de
Junho de 't993; Lei Complementar no 123, de '14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal no 7.892, de
23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal no 10.024, de 20 de Setembro cle 2019; e legislação pertinentê.
consideradas as alteraÇões posteriores das referidas normas.

CúUSULA SEGUNOA. DO OBJETO:

O prssente contrato tem por objeto: Contratação de empresa para aquisição de trator agrÍcola e
equípamentos, visando formar patrulha mecanizada, paía Seci'etaria de Agricuitura e Pecuária do
Município de Vertente do Lério, Conforme Convênio Plalaforma+Brasil N" 010605/2020.

O fomecimento deverá ser exêcutado rigorosamente de acordo com as condiçôes expressas neste
rnstrumento, proposta apresentada, especifrcaçóês técnicas correspondentes, processo de licitaçào
modalidade Pregão Eletrônico no 00008/2023 e instruções do Contralante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de tÍanscrição; e será realizado na forma
integral.

cúusuLA TERCETRA - Do vALoR E pREÇos:

O valor total deste contrato. a base do preço proposto. e de R$ 51.499.00 (CINOUENTA E
QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REATS)

E

§
U

5
cóD.

2

DtscRtMrNAçÃo MARCA UNID.QUANT.P,U

Grade Aradora com regulagem de Própria Und
profunditiacie, Pistão hidráulico aos pneus METALURGICA
que auxiliam no transporle, com no mínimo FREITAS

P,
TOTAL

12 99,0023
ç\s..--

,tA
rl

:'99SOl
o-

9

SIDINTIMOISES DE

16 discos, profundidade 150 a 180 m

Ffi E|ÍAS:a820720ooo6 FtrÂ
O.d6

\'2!P..) J

(



*ffi;
MUNIciPIo DE VERTENTE DO LÉRIO - PE

pREFEITURA MUNtclpAL DE vERTENTE oo t-ÉRto
GABINETE DO PREFEITO

3 Carreta em chapa cie aço, basculante Frópria Und
hidráulica com capacidade de 6 toneladas, METALURGICA
02 eixos com pneus, iaterais em tampas FREITAS
articuladas, removíveis, estrutura mínima
em aço 2,65mm, pilares rêmoviveis,
assoalho em aço chapa inteiriça 3,00 mm,
acionamento manual com dispositivo
automático de abertura da tampa
traseira.Viga tubular em aço 1020 4,50
mm, engate articulado glratório. Pintura
com desengraxante químico e
fosÍorização, Cor Preto

i 27.500,0027.500,00

Total:5'l .499,00

CLAUSULA QUARTA. DO REÀJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO . REAJUSTE:

Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante sohcitaçâo do Contratado, os preços poderão sofrer
reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para
as obrigações iniciadas e concluídas após a oconência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos
efeitos Íinanceiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgaÉo do índice de reajustamento, o Contralante pagarâ ao Contratado a
importância calculada pelâ última variação conhecida, liquidando a diferença conespondente tão logn
seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a aprêsentar memória de cálculo referente
ao reajustarÍiento de preços do Valor rernanescente, semp!'e que este oconer.
Nas aÍerições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamênte, o definitivo.
Caso o índice êstabelecido para reajustamento venha a ser extinto cu de qualquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em
vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as pártes elegeráo novo índice oficial, para
reajustamênto cio preço do valor remanescente, por meio de termo adiiivo.
O reaiuste poderá ser realizado por apostilamento.

CúUSULA QUINTA. DA DoTAçÀo:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
2O.9OO SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARA
20.122Í4O1.2O57.OOOO - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE SECRETARIA DE AGRICULTURA E
PECUÁRIA
4490.52 - EQLJIPAIVIFNTOS F tvtATERIAL PERÍ\,4ANENTE

CúUSULA SEXT.A - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em cbseryância às ncrmas e
adotados pelo Contratantê, da seguinte maneira: Em ate 30 (trinta) dias conforme en
apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo setor competente.

dos itens e

,à

CúUSULÂ SETiMA. Do PRAzo E DÂ VIGÊNCIA:
O prazo máximo de entrega do obieto ora contratado, que admite prorrogação nas
hrpóteses previstas no Art. 57, da Ler 8.666/93, esta abatxo rndicado e serA constderado d
Pedido de Compra

SlDlNEl MOISES DE r."".a"*r--a&r6- '
FREnAS:882072«)oo #|,tr"ã.
6u

a - Entrega: 70 (setenla) dias.

ç

eaí

bt



"F:MuNrciPlo DE vERTENTE Do LÉRrc - PE
PREFEIURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

A vigência do piesente contrato será detei-minad a: alé 261A2i2025, considera'ja da data de sua
assinatura.

cLÁUSULA oITAvA. DAS oBRIGAçÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fomecimento efetivamente realizado, de amrdo com as respectivas
cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notiíicar o Contratado sobre qualquer inegularidade encontrada quanto à qualidade de produto
fomecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização. o que não exime o Contratado dê suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos lermos da norma
vigente, especialmenle para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a

contratação de te!'ceiros para assistência e subsídio de !nfo!'rnaçôes pe!'tinentes a essas at!'ibuiçÕes.

clÁusuLA NoNA - DAS OBRTGAÇÕES DO CO!.,TTRATADO:

a - Executar devidamente o fomecimento descrito na cláusula correspondente do presente conttato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao
objeto contratuai, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernêntes à legislação fiscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante
seus fomecedores ou terceiros em rczão da execução do objeto contratado,
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que
o represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalizaçáo do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados:
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorÍentes de
sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sern o
conhecimento e a devida aulorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do ccntrato, ern coÍnpatibilidade ccm as obÍigações assumrdas, todas as
condiçóes de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao
Contratantê os documentos necessários, sempre que solicitado.

cLÁusuLA DÉctMA. DA ALTERAçÃo E REsctsÃo:

Este contrato poderá ser aherado com a devida ,ustÍficativa, uniiateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos previstos no Art.65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Arts. 77 ,78 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, os acréscimos ou supressôes
que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art.65, § 1o da Lei 8.666/93. Nenhum
acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resuhantes de
acordo celebrado entre os contratantes.

N Nlu/',/
clÁusuLA DÉcrMA pRtMEtRA - DAs oBRtcAçôES Do GEsroR E FtscAL Do c
Compete ao FISCAL DO CONTRATO:

o:

o-t 'P 5- *
a) Responsabilização pela vigilância e garantia da regularidade e adequação dcs prcCu
b) Ter pleno conhêcimento dos termos contratuais que irá fiscalizar, principalmente de &iruaú SU

assim como das condições constantes do Editai e seus anexos, com vistas ã idêntificar â gaÇoe
utBitN-ú

SIDINEI I\4OISE5 DE

FREITAS:88207200 rÍÊlÍÂsssm7200ooó

concreto tanto da administração contratante qu to da contratada;

006

n
.+t

,q



"W:MUNlcÍPlo DE vERTENTE oo rÉRn - pe
pREFE|TURA MUNtctpAL DE vERTENTE oo lÉnto

GABINETE DO PREFEITO

c) Conhecer e reunir-se com o preposto da contratada, com a Íinalidade de deÍinir e estabeiecei-as
estrâtégias da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, Íiscalização e acompanhamento
do contratoi
d) Disponibilizar toda a informaçâo necessária, assim como dêÍinido no contrato e dentro dos prazos
estabelecidos;
e) Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas as condições contratuais assumidas, constantes das
cláusulas e demais condições do Edital da Licitação e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.;
f) Comunicar à Administração a necessidade de alterações do quantitativo do objeto ou modmcaÇão da
forma de sua execução, em razão do fato superveniente ou de outro qualquer, que possa comprometer
a aderência contratual e seu efetivo resuttado:
g) Recusar o fomecimento irregular, não aceitando material diverso daquele que se encontra
especificado no Edital da licitação ou respectivo crntrato ou ordem de fornecimento. assim como
observar, para o coÍreto recebimento, a hipótese de outro oÍerecido em proposta e com qualidade
supêrior ao especificado e aceito pela Adrninist!'ação;
h) Comunicar por escrito qualquer Íalta cometida pela empresa;
i) Deverá indicar um preposto, pessoa física, que deverá receber escopo de trabalho detalhado;
j) Comunicar formalmente ao Gêstor do contrato as inegularidades cometidas passíveis de penalidade,
após os contatos prévios com â contratada.

Compete ao GESTOR DO CONTRATO:

â) Aplicar advertênciâ à Contratada e encaminhar para conhecrmento da autondade competente,
b) Solicitar abertura de processo administrativo visando à aplicaÉo de penalidade cabíveis, garantindo
a defesa prévia à Contratada;
c) Emitir avaliação da qualidade do produto;
d) Acompanhar e observar o cumprimento das cláusulas contratuais;
e) Analisar relatórios e documentos enviados pelos fiscais do contratoi
f) Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas contratuais
apontacJas pelos Íiscais;
g) Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante a observância das
exigências contratuais e legais;
h) Manter contíole atualizado dos pagamentos efeluados, observando que o valor do contrato não seja
uttrapassado;
i) Orientar o fiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais.

cúUsuLA DÉCIMA SEGUNDA- DAS PENALIDADES:

Comete inÍração administrativa, nos termos do art.47 da Lei Federal n" 12.462,de2011, o licitante que:
a) Convocado dentro do prazo de vaiidade da sua proposta náo ceiebrar o contrato;
b) Deixar de entregar/executar a docümentação exigida para o certame ou apresentar documento Íalso;
c) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
d) Não mantiver a proposta, salvo se em decorrência de íato superveniente, devidamente justificado;
e) Fraudar a licitação ou praticar atos fraudulentos na execução do contrato;
0 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude Íiscal; ou
g) Der causa à inexecução total ou parcial do contrato.
Considera-se comDortamento inidôneo a declaração falsa quanto às condições de participação. uanto
ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento dâ

\mesmo após o encerramento da íase de lances
O licitante que cometer qualquer das infrações discrimina
preJUizo da respcnsabilidade civil e criminal, às seguintes
a) Advertência por faltas leves, assim entendidas co
significativos ao objeto da contratação;
b) Multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)

.r$

FREÍTAS:382072C0 rn$r-asre:rrirórr..---.

t.

Càdor l!ll{ 0) 2ó 1414! 42

airaso na enirega, no início ou na execuçáo cio to ora

006



*ffi*
MUNrcíPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE OO LÉRIO
GABINETE DO PREFEITO

c) Mutta de i0% (dez por cenio) sobre o valoi' contratado peia inexecução total ou parcial do contrato;
d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
por prazo de até 02 (dois) ânos;
e) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração,
por prazo náo supenor a 2 (dois) anos;
0 lmpedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no instrumento convocâtódo e no contrato, bem
cpmo das demais cominações legais.
g) DeclaraÇão de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
peÍdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a
própía autoridade que aplicou a penalidade, que será mncedida sempre que o contratado ressarcir a
Administração pelos prejuízos resultantes e após deconido o prazo da sanção aplicada com base no
inciso anterior;
A penalidade de nnutta podê ser aplicada cumulativamente com as deÍnais sanções.
Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de inÍração
administrativa tipiÍicada pela Lei Federal no '12.846, de 1o de âgosto de 2013, como ato lesivo à
administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à
apuração da responsabilidade da empresa deverão ser Íemetidas à autoÍidade competente, com
despacho fundamenlado, para ciência e decisão sobre a eventual inslauraçâo de investigação
preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
A apuração e o.iulgamento das demais inírações administrativas não consideradas como ato lesivo à
Administraçáo Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei Fedêrâl no 12.846, de 1o de agosto dê
2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos
específicos paÍa apuração da oconência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal
resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
Caso o valor da muha não seja suficiente para cobrir os preiuízos causados pela conduta do licitante. a
União ou Entidade podeÉ cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código
Civil.
A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que
assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitantê/adjudicatário, observando-se o p!'ocedimento
previsto na Lei Federal no 12.462, de 2011, e subsidiariamente nas Leis Federais no 8.666, de '1993 e
9.784, de 1999.
A autoridade compêtente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta
do inÍrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administiação, observado o
princípio da proporcionalidade.
As penalidacies serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

E vêdado à GONTRATADA:
a) Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação ltnanceira;
b) lntenomper o Íornecimento sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em Lei.

CLÁUSULA DÉcffiA TERGEIRA - ALTERAÇÕES CoNTRATUAIS

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei Federal no

A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento
atualizado do contrato.
As supressões resuhantes de acordo celebrado entre as partes contratanles poCerão
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CúUSULA DÉCIMA QUARTA - Dos cASoS oMISSos
SiDlNEl MOISES DE &enàdo,ie ídmn

t\s'-
'/F

FREITAS:882072000

UÓ

SlDl.lE Mdsaç Dt

il*]6 20rÀ.o,2.zrr r 4:4n ;9 rlr',ÍDçZ



*ffi;
uuutciplo DE vERTENTE Do LÉRlo - PE

PREFE]TURA MUNIcIPAL DE VERTENTE Do LÉRIo
GABINETE DO PREFEITO

Os casos omissos serão decididos oela CONTRATANTE. seoundo as disDosicÕes contidas na Lei
Federal no 8.666, de '1993, na Lei Federal n' 10.520, de 2002 e demais normas Íederais aplicáveis e,
subsidiariamente, segundo as disposições conticjas na Lei Federal nê 8.078, de .1990 - Código cie
Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos conlratos.

cúusula oÉclMA eu|NTA- puBLrcAçÃo

lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial
do Município de Vertente do Lerio, no prazo previsto na Lei Federal no 8.666, de 1993.

cúusuLA DÉctMA sExTA - DA FrscALtzAçÃo Do coNTRATo

A Íiscalização da execução do contrato será exercido pelo Servidor Tássio Oliveira do Nascimento, CPF
118.020.794-75 e a Gestáo do contrato caberá a Josina Oliveira do Nascimento CPF No 855.383.7\4-
53.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. Do FoRo:

Para dirimir as questôes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Surubim.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em O2(duas) vias, o qual vai assinâdo
pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS

Vertente do Lério - PE, 26 de Fevereiro de 2024.

PELO CONTRATANTE

ENATO L!Í\r!A DE SA.LES
Prefeito
no< nnÀ oÊ,À a'7

PELO CONTRATADO

srDrN Er Mo tsES DE â:; li,1',!i;"J#,1?"'
FREITAS:88207200 FREtrAs:es2c7ro0c06

006 Dados: 2024.02.26
l 4:41 :1 9 -03'00'

METALURGICA FREITAS LTDA - EPP
CNPJ no 05.852.250/0001 -73
SIDINEI MOISES DE FREITAS
882.072.000-06 , §ri

;0'

F NIUrtÍ

atu
Í\s.

't|tnmnÍ g§

/-)

\


